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Antrag Akkreditierung Ausbildungsstätte SAB 
 

Eckpunkte Akkreditierung: 

 

1) Die Standards, bzw. minimalen Anforderungen für die Anerkennung als Fachmitglied im SAB 
sind im Papier „SAB Anerkennung als Fachmitglied – minimale Anforderungen“ geregelt. 
Dieses Papier definiert ebenfalls die minimalen Anforderungen an eine Ausbildung zum 
Astrologen, zur Astrologin und ist bindend. 

2) Das Akkreditierungsverfahren kann jederzeit eingereicht werden – das 
Entscheidungsgremium tagt diesbezüglich 2x jährlich. 

3) Damit ein Verfahren aufgenommen werden kann, sind alle angeforderten Informationen 
(siehe Themenfelder / Fragen weiter unten) plus entsprechende Unterlagen vollständig 
beizulegen. Dies betrifft folgende Punkte: 

- Leitbild – z.B. Positionierung / Haltung / Leistung der Ausbildungsstätte 

- Ausbildungs-Curriculum – inkl. ca. Kostenspiegel 

- Prüfungsverfahren und -reglement – inkl. Nennung Gremium 

- Didaktische Grundsätze (Lehr-/Lernansätze) 

- Hinweis Lernmaterial und Mittel 

- Methodische und/oder psychologische Ausrichtung 

- Nennung der Hauptverantwortlichen 

- Aus-/Weiterbildung der Lehrpersonen 

- Koordinaten / Internet 

4) Das Verfahren ist für Ausbildungsstätten und deren Ausbildungsverantwortliche, die bereits 
Fachmitglied im SAB sind, kostenlos. Andere Antragstellende zahlen einen Unkostenbeitrag 
von CHF 150 pro Ausbildungsteil (Grundausbildung  -  Fach-/Profiausbildung). 

5) Ist der Akkreditierungsprozess Ihrer Ausbildungsstätte vom SAB erfolgreich abgeschlossen, 
wird dieses vom SAB offiziell als Astrologie-Ausbildungsstätte empfohlen. 
Die AbsolventInnen dieser Institute/Schulen werden automatisch vom SAB gemäss 
Reglement aufgenommen, bzw. die Ausbildungsstätte kann mit folgendem Vermerk 
auftreten: „ [...] ist vom Schweizer Astrologenbund * anerkannt“ 

* Einschränkung bei nur einer Ausbildungsakkreditierung  = ‘’ …vom Schweizer 
Astrologenbund für die xx-Ausbildung anerkannt’’ 

6) Wird der Akkreditierungsprozess Ihrer Ausbildungsstätte vom SAB ablehnend entschieden, 
wird Ihnen dies schriftlich mitgeteilt und begründet. Gegen den Entscheid gibt es kein 
rechtliches Vorgehen. Eine Wideraufnahme des Verfahrens ist grundsätzlich möglich, wenn 
die beanstandenden Punkte aufgenommen und umgesetzt wurden. 

7) Die Anerkennung durch den SAB gilt für 5 Jahre. Die Ausbildungsstätten können dann durch 
den SAB zu einer „Re-Akkreditierung“ aufgefordert werden. 

8) Der SAB kann einer Ausbildungsstätte den Status der Akkreditierung jederzeit entziehen, 
wenn diese die „SAB-Standards“ nicht einhalten, bzw. die „minimalen Anforderungen für die 
Anerkennung als Fachmitglied im SAB“ nicht garantieren können oder wenn diese gegen 
den SAB-Kodex verstossen. Die Ausbildungsstätte wird schriftlich über ein entsprechendes 
Vorgehen in Kenntnis gesetzt.  

 

Wir bitten Sie, die nun folgenden Themenfelder und Fragen auszufüllen. Wenn immer vorhanden, 
bitten wir, entsprechende Unterlagen / Prospekte / Programme etc. beizulegen.  
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Ihre Ausbildungsstätte 

Name  

Adresse, PLZ / Ort  

 

Tel. / Mobile  

eMail   

Website   

Hauptverantwortliche 
Ausbildungsverantwortliche 

 

 

Sind Sie SAB-Fachmitglied?  Ja  O           Nein  O   (Bitte ankreuzen) 

Sie sind Mitglied in einer 
weiteren astrologischen 
Organisation? Wenn ja, welche? 

 

 

Leitbild 

Welches Leitbild hat Ihre Ausbildungsstätte? – z.B. Positionierung / Haltung / Leistung 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ausbildungs-Curriculum – inkl. Kostenspiegel 

1) Grundsätzlicher Aufbau Ihrer Ausbildung 
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2) Detaillierter Kostenspiegel der Ausbildung 

 

 

 

 

 

 

 

 

3) Themenfelder und Aufwand 

Grundausbildung Themen Umfang in Stunden 

Radixdeutung 

 

 

 

 

 

 

 

Zeitfaktoren 

 

 

Grundlagen Astrologie 

1) Tierkreis 

2) Elemente 

3) Kreuze 

4) Planeten 

5) Häuser 

6) Aspekte 

7) Horoskopsynthese 

 

8) Transite -  
oder eine Methode, die den Faktor 
Zeit berücksichtigt 

 

9) Berechnung 

10) Zeichnung 

 

1) 

2) 

3) 

4) 

5) 

6) 

7) 

 

8) 

 

 

9) 

10) 

Total Std. Grundausbildung  

Fach-/Profiausbildung Themen Umfang in Stunden 

Grundlagen Astrologie 

 

 

 

 

Zeitfaktoren 

 

 

 

 

 

 

11) Geschichte 

12) Astronomie 

13) ... 

14) ... 

 

15) Transite 

16) Alterspunkt nach Huber 

17) Wiederkehrhoroskope 

18) Progressionstechniken 

19) Direktionen 

20) Stundenastrologie 

21) Geburtszeitkorrektur 

11) 

12) 

13) 

14) 

 

15) 

16) 

17) 

18) 

19) 

20) 

21) 
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Spezielle Themen 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partnerschaft 

 

 

 

 

 

Spezialitäten 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beratungstechnik/-training 

22) ... 

23) ... 

 

24) Mondknoten 

25) Chiron 

26) Lilith 

27) Rückläufige Planeten 

28) Harmonics 

29) Halbsummen 

30) ... 

31) ... 

 

32) Synastrie 

33) Composit 

34) Combin 

35) ... 

36) ... 

 

37) Asteroiden 

38) Fixsterne 

39) Heliozentrische Astrologie 

40) Karmische Astrologie 

41) Medizinische Astrologie 

42) Mundan-Astrologie 

43) Wirtschafts-/Börsen-Astrologie 

44) Wetterastrologie 

45) Tierastrologie 

 

46) Indische Astrologie 

47) Chinesische Astrologie 

48) Astro-Carto-Graphy 

49 Ortsastrologie 

50) ... 

51) ... 

 

52) Arbeitsgruppen 

53) Supervision 

54) Gesprächsführung 

55) Kommunikationstechniken 

56) Psychologische Modelle 

57) ... 

58) ... 

22) 

23) 

 

24) 

25) 

26) 

27) 

28) 

29) 

30) 

31) 

 

32)  

33)  

34) 

35) 

36) 

 

37) 

38) 

39) 

40) 

41) 

42) 

43) 

44) 

45) 

 

46)  

47)  

48) 

49) 

50)  

51) 

 

52) 

53) 

54) 

55) 

56) 

57) 

58) 

Total Std. Fach-/Profiausbildung  
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Prüfungsverfahren und -reglement 

Form / Gremium / Ablauf / Rekursverfahren / Abschluss / ... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Didaktische Grundsätze 

Lehr-/Lernansätze / Erwachsenenbildnerische Prinzipien / Methoden / Sozialformen / ... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lernmaterial und Mittel 

Instrumente / Literatur / Arbeitsmaterial / Medien / ... 
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Astrologische und/oder psychologische Methoden und Ausrichtung 

Techniken / Modelle / Haltung / ... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aus-/Weiterbildung der Lehrpersonen 

Interne/externe Weiterbildung / Controlling / Qualitätsmanagement / ... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verschiedenes 

Bemerkungen 

 

 

 

 

 

 

 

 

Beilagen 
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Datum und Unterschrift 

 

 

 

 

Herzlichen Dank!  
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